
- 1 -

上海市危险废物

经营许可证

编    号：   009

发证机关：上海市生态环境局

盖@章

发证日期： 2025年 5月 20日

沪环保许防〔2025〕1251号



- 2 -

法人名称   上海腾驰环保科技有限公司

法定代表人 徐清

住所       上海市嘉定区外冈镇汇德路 633 号

有效期 自 2025 年 5 月 20 日 至 2027 年 12 月 12 日

经营设施地址 上海市嘉定区外冈镇汇德路 633 号

核准经营规模 15000 吨/年

核准经营方式 收集、贮存、处置

核准经营危险废物类别及经营规模

废物类别 废物代码 危险废物
核准经

营规模

336-062-17 使用铜和电镀化学品进行镀铜

产生的废槽液、槽渣
HW17

表面处理

废物 336-064-17 金属和塑料表面酸（碱）洗工艺

产生的废腐蚀液

3500 吨/
年

398-004-22 线路板生产过程中产生的废蚀

铜液

398-005-22 使用酸进行铜氧化处理产生的

废液及废水处理污泥
HW22

含铜废物

398-051-22 铜板蚀刻过程中产生的废蚀刻

液

2500 吨/
年（其中

铜泥干

基含铜

量>6%，

含铜废

液铜含

量>1%）

HW34
废酸

398-007-34
液晶显示板或集成电路板的生

产过程中使用酸浸蚀剂进行氧

化物浸蚀产生的废酸液

7000 吨/
年



- 3 -

900-300-34 使用酸清洗产生的废酸液

900-301-34 使用硫酸进行酸性碳化产生的

废酸液

900-302-34 使用硫酸进行酸蚀产生的废酸

液

900-304-34 使用酸进行电解除油、金属表面

敏化产生的废酸液

900-305-34 使用硝酸剥落不合格镀层及挂

架金属镀层产生的废酸液

900-307-34 使用酸进行电解抛光处理产生

的废酸液

900-308-34 使用酸进行催化（化学镀）产生

的废酸液

900-352-35 使用碱清洗产生的废碱液

900-353-35 使用碱进行清洗除蜡、碱性除油、

电解除油产生的废碱液

900-354-35 使用碱进行电镀阻挡层或抗蚀

层的脱除产生的废碱液

HW35
废碱

900-356-35 使用碱溶液进行碱性清洗、图像

显影产生的废碱液

2000 吨/
年

（本页以下空白）

一、技术人员和业务人员



- 4 -

1、技术人员

姓名 专业 职称 用工状态

卢  伟 化工 高级工程师 全职

徐其荣 化工 工程师 全职

徐  清 环保 工程师 全职

2、业务人员

姓名 联系电话 手机

赵月芳 69577888 13816577841

赵剑芬 69577888 13681784142

徐  清 69577888 15800336651

二、包装、运输、厂内临时贮存

1、包装方式：吨袋、吨桶、塑料桶等

2、运输方式：委托有资质单位运输，危废运

输车辆应满足国 IV 以上排放标准，并保持车辆 

GPS 与本市固废信息系统联网。

3、厂内临时贮存场所和设施：危废原料储罐

区总占地面积 356 m2，共设置 20 座原料储罐，容

积均为 37 m3。危废吨桶原料存放区总占地面积

530 m2。危险废物仓库占地面积 100 m2。封闭式



- 5 -

危废仓库占地面积 33 m2。

三、主要工艺和设备清单

1、主要工艺

含铜废物回收硫酸铜处置线：通过铜泥处理、中和

反应、压滤洗涤、搅拌打浆、酸化结晶等工序生产五水

合硫酸铜。

（1）铜泥处理：铜泥与硫酸铜回用母液、冷却塔排

水搅拌混合后，经硫酸、双氧水酸溶除杂，铜泥中氢氧

化铜和硫酸反应生成硫酸铜，单质铜和硫酸、过氧化氢

反应生成硫酸铜，同时，铜泥中的氯化亚铁氧化成氯化

铁。之后加入液碱，调节溶液 pH 值至 3-4，生成氢氧化

铁沉淀，经压滤固液分离，液体进入酸性废蚀刻液储槽

备用。

（2）中和：酸性废蚀刻液以及铜泥处理得到的滤液

经液碱中和生成氢氧化铜沉淀。

（3）压滤、洗涤：经中和反应后的溶液进行压滤，

滤饼加入回用的冷却塔排水进行洗涤，洗涤浆料泵入压

滤机进行固液分离，并对滤饼进行二次洗涤。

（4）搅拌打浆、酸化结晶：洗涤后的滤饼加入部分

循环母液与软水搅拌打浆。浆料经浓硫酸中和反应全部



- 6 -

溶解为硫酸铜溶液，经冷却水冷却产生五水硫酸铜结晶。

（5）离心洗涤：硫酸铜结晶固液浆料经离心机固液

分离，滤布中收集的固体即为五水硫酸铜产品，离心脱

水过程中用少量软水对产品进行洗涤，离心母液放入母

液池回用于下一批的搅拌打浆和铜泥酸溶。

物化-蒸发处置线：废酸、废碱、表面处理废物等经

芬顿、中和、脱氨氮、脱重金属、絮凝沉降、压滤工序

之后，滤液进入 MVR 蒸发结晶系统和蒸发脱水系统，通

过蒸发，将盐类、重金属、有机高沸物等高沸点物质作

为结晶、沉淀与蒸发冷凝出水分离。

2、主要设备清单

设备型号 配套污染治理设施 设计处理能力

废蚀刻液原料储槽（钢衬

塑）
7×14 m3

废蚀刻液高位槽 2×1m³

液碱高位槽 1m³

硫酸高位槽 1m³

双氧水配料高位槽 1m³

铜泥酸溶除杂槽（钢衬塑） 2×15 m3

除杂压滤机（15 m2 1 台） 250 kg/h
中和反应槽（搪瓷） 6300 L/h

一次压滤机（30 m2 1 台） 500 kg/h
洗涤槽 2×5 m3

二次压滤机（30 m2 1 台） 500 kg/h
打浆槽（钢衬塑） 1.0 T/h

酸化结晶槽 1.0 T/h
离心机（SS800，衬 PE）

MBR 废水处理设施：调

节池（1×100m）、厌氧池

（1×140m）、中间水池

（1×73m）、MBR-A 池

（1×80m）、MBR-O 池

（1×117m）、MBR 膜池

（1×96m）、出水池（1×
77m）、调节池提升泵、过

程 pH 计、循环泵、在线

DO 检测仪、膜片式微孔

曝气器鼓风机、MBR 膜

组抽吸泵、回流泵、MBR
清洗装置。设计处理废水

量 100 t/d。

废气处理单元：酸/碱喷 760 kg/h



- 7 -

设备型号 配套污染治理设施 设计处理能力

硫酸铜母液槽 10 m3

硫酸铜母液高位槽

淋洗涤塔（50000 cmh 风

量）、注入式离子除臭处

理设施（2000 cmh 风量）
1 m3

铜泥收集池（钢衬 FRP） / 2×20 m3

铜泥压滤机（15 m2 1 台） / 250 kg/h
铜泥压滤液池（钢衬 FRP） / 20 m3

软水设施 / 2.4 m3/h
废液原料储罐（表面处理

废物、废酸）
/ 20×37 m3

液碱自动添加装置（1m2） / 5×2000 L/h
硫酸自动添加装置（1m2） / 3×15 m3/h

固体自动拆包给料机 / 2.0 T/h
反应槽（FRP） / 4×25 m3

反应料中转槽（钢衬 FRP） / 3×20 m3

压滤机（30 m2 3 台） / 1500 kg/h
压滤液储槽（钢衬 FRP） / 3×20 m3

冷凝水槽（钢衬 FRP） / 2×25 m3

管壳式换热器 / 260 m2

结晶分离器（钛材） / 3500 L/h
预热器（板式） / 换热面 20 m2

冷却器（板式） / 换热面 10 m2

除沫器（填料+挡板） / 效率 90%
冷却结晶罐（搪瓷） / 2.7 T/h
蒸发结晶槽（搪瓷） / 2.7 T/h

自动下料离心机（PZG800） / 1500 kg/h
母液槽（PP） / 3000 L
蒸汽压缩机 / 2.8 T/h

电加热蒸汽发生器 / 100 kg/h
车间排口在线监测（总镍、

总铬、pH、流量各一套）
/

总排口在线监测（pH、流

量各一套）
/

冷却水塔 / 150 T/h
高压配电系统 / 10 KV

地磅 / 荷重 70t



- 8 -

设备型号 配套污染治理设施 设计处理能力

液碱原料储罐（钢衬塑） / 4×14 m3

硫酸原料储罐（钢衬塑） / 20 m3

周转贮存容器（1000L，
100 只）

/

柴油叉车 / 起重 3000 kg
隔膜泵（30 台），QBY-40 /
罗茨鼓风机（HC-100S）

（4 台）
/

原水泵（16 台）
MSH-F-455CCV5 /

四、污染防治措施和标准

生产工艺废气及储罐呼吸废气经管道收集后纳入一

套 10%硫酸酸洗+3%氢氧化钙碱洗废气处理设施，废气

经处理后由 15 m 高 1#排气筒有组织排放。MBR 生化废

水处理设施废气经管道收集后纳入注入式离子除臭处理

设施处理后由 15 m 高 2#排气筒有组织排放。上述废气排

放应达到《无机化学工业污染物排放标准》（GB 

31573-2015）及修改单、《大气污染物综合排放标准》

（DB 31/933-2015）、《恶臭（异味）污染物排放标准》

（DB 31/1025-2016）要求。严格控制废气无组织排放，

厂内监控点处非甲烷总烃排放浓度应符合《挥发性有机

物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019），确保厂界污

染物排放达到《无机化学工业污染物排放标准》（GB 

31573-2015）及修改单、《大气污染物综合排放标准》



- 9 -

（DB 31/933-2015）、《恶臭（异味）污染物排放标准》

（DB 31/1025-2016）要求。

物化-蒸发处置线用于处置含一类污染物的 HW17、

HW34、HW35 废液，以及含有一类污染物的硫酸铜工艺

废水、经检测含一类污染物的装卸区初期雨水，经处理

且一类污染物在车间排放口监控达标后再纳入新建一套

地埋式 MBR 废水处理设施；不含一类污染物的废水直接

纳入 MBR 生化处理设施。废水排放应满足《无机化学工

业污染物排放标准》（GB 31573-2015）及修改单、《污水

综合排放标准》（DB 31/199-2018）要求。

厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB 12348-2008）3 类标准。

危险废物的厂内贮存应符合《危险废物贮存污染控

制标准》（GB 18597-2023），应按规定做好各类固体废物

分类收集、贮存及处理处置工作，贮存期限不得超过一

年。

上述执行标准、污染防治措施、排污口设置、监测

等要求与企业排污许可证信息公开（详见排污许可证管

理信息平台公开端 www.permit.mee.gov.cn）不一致的，